1 Tolihiba a szövegben, hol P. áll, mint a veszprémi püspök keresztnevének kezdőbetűje.
2 L. CLXIX. szám alatt.
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cesis, per ipsum factas dignemini ratas et gratas habere et confirmare ac etiam «fiat» 
ponere, et si necesse fuerit, de novo providere . . . Fiat de omnibus R.

Supplicat sanctitati vestre devota creatura vestra Jo(hannes), episcopus Vespri- 
miensis, ambaxiator regis Ungarie, quatenus dilecto capellano suo, Johanni Andree 
de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Strigoniensis vacante vel vacaturo 
dignemini providere ; non obstantibus suis beneficiis in cancellaria exprimendis. . . . 
Fiat R. Sine alia lectione fiat R.

Datum Avinione, tertio idus Februarii, anno decimo.
(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni X. fol. 44.)

CLXXVI.

1352. M árcius 7.

VI. K elem en p á p a  a v e szp ré m i püspököt m e g b íz d ,  hogy a  m agyarország i P álos-rendnek  

X X I I .  János p á p á tó l engedélyezett k ivá ltságokat, a m ennyiben azo k  m ások joga ira  nem

sérelmesek, erősítse meg.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Johanni, episcopo Vesprimiensi, salu
tem etc. Religionis honestas, sub qua dilecti filii prior generalis et fratres sancti 
Pauli, primi heremite, in Ungaria et aliis mundi partibus constituti . . . reddunt 
altissimo famulatum, merito nos inducit, ut . . . votis eorum favorabiliter annuamus. 
Dudum siquidem . . . Johannes papa XXII. . . . eisdem priori et fratribus gratiose 
concessit, quod in terris et vineis, que propriis manibus excolebant et excolerent 
imposterum, decimas solvere minime teneantur. Nuper vero pro parte prioris fratrum 
predictorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut eis ampliorem gratiam faciendo, 
quod de terris et vineis, . . . quas propriis manibus . . .  aut sumptibus excolunt, . . . 
decimas cuiquam solvere minime teneantur ; et insuper, . . . quod fratribus ipsis in 
sacerdotio constitutis liceat quorumcumque familiariorum suorum . . . confessiones 
audire, eisque ministrare ecclesiastica sacramenta, . . . concedere dignaremur. . . . 
Fraternitati tue . . . mandamus, quatemus . . . si . . . inveneris premissa sine magno 
aliorum preiudicio fieri posse . . . huiusmodi postulata, . . . auctoritate nostra conce
das . . . Datum Avinione, nonis Marcii, anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 212. Anni X. Lib. IV. P. II. f. 180. — T h e in e r . I. 812.)

Monum. episcopatus Vesprim. II. 20
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CLXXVII.

1352. M ájus 28.

VI. K elem en p á p a  L a jo s k irá lyt fö lh ív ja , hogy ag  Ígéreteket, a  m ike t ag  ő  nevében köve

tei a  v eszp ré m i pü spök  és a  v a sv á r i fő isp á n  tettek, foganatosítsa .

Clemens episcopus etc. Carissimo in Christo filio Ludovico, regi Ungarie 
illustri. Venientes dudum ad nos . . . Johannes, episcopus Vesprimiensis et . . . 
Ulricus de Woford, comes Castriferrei, nuncii et procuratores tui, . . . Ludovicum 
et Robertum de Duratio . . . tuo nomine verbo libertati donarunt, et eodem no
mine promiserunt, quod tu eos effectualiter liberares ; promiserunt etiam eodem 
nomine, quod omnes gentes et stipendiarii in regno Sicilie seu terra citra Farum 
pro te degentes, dicta regnum seu terram . . . exirent; et quod civitates, castra, 
ville, terre, . . . que nomine, quo supra, tenebantur ibidem, . . .  in manibus no
stris . . . libere ponerentur. Post hec autem dicto Ulrico ad tuam presentiam 
redeunte, prefatus episcopus ad dicta regnum seu terram, iuxta mandatum et bene
placitum tuum, se personaliter contulit, ad promissiones tuas huiusmodi, de stipen
diariorum 1 et gentium exitu, et positione civitatum, castrorum, villarum, loco
rum . . . effectui demandandas ; nosque . . . Guillelmum, archiepiscopum Bracharen- 
sem, consangvineum et. . . nobilem virum Petrum de Sanctomarciale, militem 
Tutellensis diocesis, nepotem nostros, quos ad recipienda civitates, castra, villas, 
terras . . . deputavimus, cum eodem episcopo duximus destinandos. Cumque mul
tis iam diebus excursis expectaremus avide, . . . quod Ludovico et Roberto predi- 
ctis . . . libertati pristine restitutis, ac civitatibus, castris, villis, terris . . . effectualiter 
assignatis, dicta regnum seu terra a calamitatibus . . . respirarent, . . . vidimus 
quasdam litteras clausas, que . . . Guidoni, episcopo Portuensi, tuo, ut ferebatur, 
nomine mittebantur, que summarie inter alia continebant, qualiter, ut litterarum 
ipsarum verbis utamur :

«ambassiatores et nuncii tui, quos pro consummacione negociorum regni 
Sicilie ad Romanam curiam destinaras,1 2 quedam pacta inierant, que nec a te, nec 
a tuo consilio habuerant in mandatis, et de quibus etiam ab eis non fueras infor
matus ; et quod proinde certos nuncios ad idem regnum Sicilie miseras, et capi- 
taneis fidelibus tuis, degentibus inibi dederas in mandatis, ne dicti regni civitates 
et castra, que tuo nomine tenentur ibidem, cuiquam assignarent, volens prius de 
modo consummationis ipsius negocii informari plenius.»

1 A regesta-kötetben tollhiba: dispendiariorum».
2 T. i. a veszprémi püspök és társa.
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Et licet, amantissime fili, predictas litteras clausas, prêter omnem conscien
dam et noticiam tuam emanasse, ac te, velut principem constantem et a labe varie
tatis cuiuslibet alienum, ea, que per dictos episcopum et comitem, habentes ad illa ... 
sufficiens et speciale mandatum, nomine tuo promissa fuerunt, inconcusse ac invio
labiliter servaturum firmiter teneamus ; quia tamen . . .  ad consummacionem votivam 
promissionum omnium propensior nos cura sollicitat, . . . serenitatem tuam . . . 
affectuose precamur, . . . quatenus sic ea, que per memoratos episcopum et comi
tem . . . promissa sunt, . . . facias effectualiter .. . compleri . . .' Datum Avinione, 
quinto kalendas Junii, anno undecimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 146. Anni XI. f. 10. —  Theiner. I. 813.)

CLXXVIII.

I J f 2 .  Július 2.

L a jo s  k irá ly  VI. K elem en p á p á h o % fo ly a m o d ik , hogy a \  ó -bu da i K la rissg a -a p á c g á k  tem plo

m án ak  búcsúi en g ed élyed en , es M á rk , f e h é rv á r i  kanonoknak v e szp ré m i kanonokságot a d o 

m á n y o d o n -

Supplicat sanctitati vestre devotus vir et sancte Romane ecclesie filius Ludo- 
vicus, rex Ungarie, . . . quatenus omnibus vere penitentibus et confessis, qui mona
sterium beate Marie virginis in Veteri Buda, ordinis sancte Clare, Vesprimiensis 
diocesis, in nativitatis domini, cena domini, parasceves, resurrectionis, assumptionis, 
pentecostes, in quatuor precipuis beate Marie virginis et conceptionis eiusdem, sin
gulorum apostolorum, Johannis baptiste, Martini, Nicolai, Francisci, Antonii, Ste
phani, Ladislai, Emerici, regum Ungarie, sanctarum Marie Magdalene, Elizabeth, 
Clare, Marthe, duodecim millium virginum et omnium sanctorum festivitatibus, et 
per earundem festivitatum octavas dictum monasterium, per genitricem suam, do
minam Elizabeth, reginam Ungarie, fundatum solempniter et dotatum, visitaverint 
annuatim, illas perpetue concedere dignemini indulgentias, que dicte placuerint 
sanctitati, et etiam in consecratione dicti monasterii, sive dedicatione et per octa
vas ipsius.

Fiat in dedicatione de septem annis et septem quadragenis, in aliis de uno 
anno et una quadragena, ultra concessa alias per nos facta. R. 1

1 A pápa 1352 julius 9-ikén értesíti Johannát és férjét, hogy Lajos király követe Pál, gurki 
püspök, Avignonban megjelenvén, itt azon kötelezettségeket, a miket János, veszprémi püspök a 
király nevében elvállalt volt, megerősítette. — T heiner. I. 814.

20*
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Item, quatenus Marco, custodi capelle regie de beneficio ecclesiastico, cum 
cura vel sine cura, etiamsi dignitas, personatus vel officium existât, spectante com
muniter vel divisim ad collationem etc. episcopi et capituli Vesprimiensis, vacante 
vel vacaturo, etiam in ecclesia Vesprimiensi, cum acceptatione, dignemini provi
dere. Non obstantibus, quod parochialem ecclesiam sancti Petri martiris et cano- 
nicatum et prebendam ecclesie Albensis, Vesprimiensis diocesis, obtinet, cum aliis 
clausulis, ut supra.

Fiat. R.

Datum Avinione, sexto nonas Julii, anno undecimo.
(Regesta Supplicationum Clementis VI. Annus XI iol. 48.)

CLXXIX.

1353. Január 18.

VI. Inc^e p á p a  Péter, döm ösi kanonoknak zá g rá b i kanonokságot adom á n yo z.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Petro de Montilio, canonico Zagra- 
biensi, salutem etc. . . . Canonicatum in ecclesia Zagrabiensi . . . tibi . . . conferi
mus, ... prebendam vero ... reservamus. . . . Non obstantibus, . . . quod in Quinque- 
ecclesiensi cumprebenda et in beate Margarite de Dimisio,1 Vesprimiensis diocesis, 
ecclesiis cum cantoratu canonicatus et prebendas nosceris obtinere. . . . Datum Avi
nione, quintodecimo kalendas Februarii, anno primo.

(Regesta Vaticana. Volumen 221. Anni I. Lib. II. fol. 174. — T heiner. II. 6.)

CLXXX.

I353- M árcius 26.

VI. Incge p á p a  B ors M ih á ly  részére a  fe h é rvá r i p ré p o s t ad o m á n yo zá sá h o z ta rto zó  j a v a 

d a lm a t reservál.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Michaeli, nato condam Jacobi de 
Bors, clerico Strigoniensis diocesis, salutem etc. . . . Beneficium ecclesiasticum cum 1

1 Hibásan Dionisio.
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cura, vel sine cura, cuius fructus, . . .  si cum cura, viginti, si vero sine cura fue
rit, quindecim marcharum argenti . . . valorem annuum non excedant, spectans ad 
collationem, . . . seu quamvis aliam dispositionem, . . . prepositi ecclesie beate Ma
rie de Albaregali, Vesprimiensis diocesis, si quod in civitate vel diocesi Vespri- 
miensi vacat ad presens, vel cum vacaverit, quod tu . . . infra unius mensis spá
cium, . . . duxeris acceptandum, conferendum tibi . . -. donacioni apostolice reser
vamus. Datum Avinione, septimo kalendas Aprilis, anno primo.

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Anni I. Tom. I. f. 490 )

CLXXXI.

13S3- M ájus 8.

V I. Inc^e p á p a  L á b o d i Peter részére a  v eszp ré m i pü spök  a d om án yozásáh oz ta rto zó  ja v a d a l

m a t rese tvá l.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Petro, nato condam Bartholomei de 
Labat, clerico Vesprimiensis diocesis, salutem etc. . . . Beneficium ecclesiasticum cum 
cura, vel sine cura, cuius fructus, . . .  si cum cura, vigintiquinque, si vero sine 
cura fuerit, decem et octo marcharum argenti . . . valorem annuum non excedant, 
ad ... dispositionem ... (Johannis), episcopi Vesprimiensis pertinens . . . conferendum 
tibi . . . reservamus. . . . Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, octavo 
idus Maii, anno primo.1

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Anni I. Tom. I. fol. 474.)

CLXXXI I.

i 3S3- M ájus 2g.

V I. In cze p á p a  a  Szűcsi M ik lós fe h é rv á r i  kanonok részére VI. K elem en  p á p á tó l k iá llíto tt 

adom án ylevele t á tír ja . (L .  C V . sz -)

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Nicolao Symonis de Zech, canonico 
ecclesie beate Marie Alberegalis, Vesprimiensis diocesis, salutem etc. . . . Tenores 
quarundam litterarum. . . . Clementis pape VI. . . . in regestro repertos, pro eo,

1 Ugyanazon napon a veszprémi és pozsonyi prépostokat rendelkezésének végrehajtásával 
megbízza.
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quod . . . predicte originales littere casu fortuitu sunt amisse . . . transscribi, ad 
tue supplicacionis instanciam . . . fecimus . . . Datum apud Villamnovam, Avinio- 
nensis diocesis, quarto kalendas Junii, anno primo.

(Regesta Vaticana. Vol. 222. f. 342 t. — T heiner. II. 6.)

CLXXXIII.

I353‘ Augusztus 22.

VI. Inege p á p a  L á s z ló  f i  P étert a  v e szp ré m i prépostságban m egerősíti.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Petro Ladyslai, canonico et preposito 
ecclesie Vesprimiensis, salutem etc. . . . Exhibita siquidem pro parte tua nobis pe
titio continebat, quod olim canonicam et prebenda ac prepositura ecclesie Vespri
miensis, quos quondam Johannes, eiusdem ecclesie canonicus et prepositus . . . 
obtinebat, per ipsius Johannis obitum . . . tunc vacantibus, . . . Johannes, episcopus 
Vesprimiensis, ad quem collatio canonicatus et prebende ac prepositure predicto- 
rum pertinet, eosdem . . . ordinaria tibi auctoritate contulit, . . . nisi apostolice re- 
servaciones obstarent, tuque illos extunc possedisti, prout possides pacifice et 
quiete ; verum quia . . .  tu dubitas, . . . eosdem fuisse tempore collacionis et provi
sionis huiusmodi reservatos, et propterea te posse super eis imposterum molestari ; 
pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut provideri super hoc tibi de 
oportuno remedio dignaremur. Nos igitur . . . consideracione . . .  Ludovici, regis 
Ungarie illustris, . . . concedimus, quod collacio et provisio predicte . . . plenam 
obtineant roboris firmitatem, ac si . . . nulla per nos specialis reservacio facta 
foret. Volumus autem, quod predictos canonicatum et prebendam Strigoniensis ec
clesie predicte1. . . dimittere tenearis. . . . Datum apud Villamnovam, Avinionensis 
diocesis, undecimo kalendas Septembris, anno primo.

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Anni I. Tom. V. fol. 203t.)

1 Erről a bulla megelőző részében nincs szó.
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CLXXXIV.

J353- A ugustus 31.

V I. Inege p á p a  a  v á ra d i, zá g rá b i és v e szp ré m i püspököket m egbígga, hogy a  L a jo s k irá ly 

tól ag  ó -b u d a i prépostságnak aján lo tt cserére négye jelen tést tegyenek.

Innocentius episcopus etc. . . . Venerabilibus fratribus Varadiensi, Zagrabiensi 
et Vesprimiensi episcopis salutem etc. . . . Exhibita nobis nuper pro parte . . . Lu- 
dovici, regis et... Elisabeth, matris et Elisabeth, consortis regis eiusdem reginarum 
Ungarie illustrium petitio continebat, quod cum ipsi in castro suo de Nova Buda, 
Vesprimiensis diocesis, . . . cum suis familiaribus commorentur, . . . ipsumque ca
strum situatum existât prope castrum aliud de Veteri Buda nuncupatum, ad eccle
siam beate Marie de Veteri Buda dicte diocesis et eiusdem ecclesie prepositum et 
capitulum pertinens, et propter huiusmodi propinquitatem castrorum ipsorum, fre
quenter gentes ipsius ecclesie nonnulla pati et sustinere contingat, ipseque rex . . . 
desideret per viam permutationis . . . prefate ecclesie et gentibus predictis utilius 
providere . . .  ; nos de premissis notitiam non habentes, . . . fraternitati vestre . . . 
mandamus, quatenus . . . vocatis dictis preposito et capitulo et aliis, qui fuerint evo
candi, si ad hoc . . . ipsorum accedat assensus, . . .  et si ex permutatione huiusmodi 
conditio eiusdem ecclesie et personarum ipsius fieret melior, . . . informetis, et quic- 
quid per informationem huiusmodi inveneritis, illud nobis . . . destinare curetis . .. 
Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, secundo kalendas Septembris, pon
tificatus nostri anno primo.

(Regesta Vaticana. Volumen 2^0. — Theiner. II. 5. — Eredetije az országos levéltárban. 
Fejér. IX., II. 247 )

CLXXXV.

1353• A u g u sz tu s  31.

VI. Inege p á p a  Ergsébet, ögvegy k irálynénak, E rgsébet k irá lynénak és L a jo s  k irá lyn ak  f ö l -  

h a ta lm agást a d , hogy ag  ó -b u d a i apácga-kolostorban  lá togatásokat tehessenek.

Innocentius episcopus etc. Carissime in Christo filie Elisabet, regine Ungarie, 
relicte clare memorie Karoli, Ungarie regis vidue, salutem etc . . . Nos tuis suppli
cationibus inclinati, ut cum decenti et honesta comitiva mulierum sancte Clare de 
Veteribuda, ordinis eiusdem sancte, Vesprimiensis diocesis, et alia queeumque mo
nasteria religiosarum inclusarum regni Ungarie, quorumcumque ordinum, . . . quo-
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ciens fuerit opportunum, libere causa devotionis ingredi valeas, horis tamen con
gruentibus et honestis, dummodo earum, que monasteriis ipsis prefuerint, ad id 
accedat assensus, et tu dicteque mulieres ibidem non incommodetis vel etiam per
noctetis, . . . indulgemus . . . Datum (apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, se
cundo kalendas Septembris, anno primo).1

Carissime in Christo filie Elisabet, regine Ungarie illustri, salutem etc. Ut
supra.

Carissimo in Christo filio Ludovico, regi Ungarie illustri, salutem etc.. . . Tuis 
supplicationibus inclinati, ut cum quatuor viris honestis et omni suspicione caren
tibus, sancte Clare de Veteribuda . . .  et alia quecumque monasteria religiosarum 
inclusarum regni Ungarie, . . . ingredi valeas, . . . indulgemus . . . Datum . . .

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Tom. V. fol. 178. — T heiner. II. 4, 5.)

CLXXXVI.

1353■ Augusztus 31.

VI. Inc^e p á p a  a \  ó -bu da i K la riss^ a -apáénak g á rd á já n a k  a d om án yozo tt birtokokat, jogo

k a t és k iváltságokat m egerősíti.

Innocentius episcopus etc. Dilectis in Christo filiabus, abbatisse et sororibus 
monasteri sancte Clare de Veteribuda, ordinis eiusdem sancte, Vesprimiensis dioce
sis, salutem etc. . . . Cum itaque, sicut ex parte carissimi in Christo filii Ludovici, 
regis Ungarie et carissimarum in Christo filiarum nostrarum Elizabet, matris et 
Elizabet, uxoris regis eiusdem, reginarum Ungarie illustrium, nuper accepimus, ipsi 
dudum pia devotione monasterium vestrum canonice fundaverint ac dotaverint, et 
illud sufficientius dotare intendant, vobisque ac dicto vestro monasterio possessio
nes et nonnulla alia iura, res et bona a Christi fidelibus hactenus pie donata et 
licite fuerint acquisita; nos regis ac reginarum ipsarum, vestrisque supplicationibus 
inclinati, fundationem et dotationem huiusmodi, et alia, ut prefertur, concessa et 
donata, ac quomodolibet etiam, ut premittitur, acquisita, . . . confirmamus . . . Da
tum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, secundo kalendas Septembris, anno 
primo.

Eisdem salutem ntc. . . . Nos regis et reginarum ipsarum ac vestris in hac 
parte supplicationibus inclinati, ut omnia privilegia, libertates et alias gratias ordini 
vestro et personis ac locis ipsius, ab apostolica sede concessa, que ad vos, vestrum

1 A szövegben «Datum ut supra».
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que monasterium se extendunt, iliisque . . uti perpetuo valeatis . . .  de speciali 
gratia indulgemus . . . Datum ut supra.

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Tomus V. fol. 177t. — T heiner. II. 4.)

CLXXXVII.

I353- December g.

VI. Inc^e p á p a  G yörgy szeretn i főesperesnek v e szp ré m i kanonokságot adom ányom

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Georgio Nicolai canonico Wespri- 
miensi salutem etc. . . . Consideratione carissime in Christo filie nostre Elisabeth 
regine Ungarie illustris, pro te dilecto suo nobis super hoc humiliter supplican
tis .. . canonicatum ecclesie Wesprimiensis . . . apostolica tibi auctoritate conferi
mus . . . prebendam vero si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vaca
verit, quam tu . . . infra unius mensis spácium . . . duxeris acceptandam, conferen
dam tibi post acceptacionem huiusmodi . . . donacioni apostolice reservamus . . . 
Non obstantibus . . . quod in ecclesia Sirmiensi canonicatum et prebendam cum 
archidiaconatu de Par — (?) nosceris obtinere. . . . Datum Avinione quinto idus De
cembris anno primo.1

(Regesta Vaticana. Volumen 220. fol. 423.)

CLXXXVIII.

1354- Május 13.

Ilh an oi Peter p á p a i  ügyhallgató, a% örsi és sa sa d i, vesg p rém m eg ye i p lébán osokat, kik  

ellen a  v e szp ré m i pü spök  p e r t  indított, A v ign on ba  m egidézi.

Petrus de Ylhano, utriusque iuris doctor, canonicus Agennensis, domini pape 
capellanus et ipsius sacri palacii causarum et cause ac partibus infrascriptis ab 
eodem domino papa auditor specialiter deputatus, venerabilibus et discretis viris 
dominis — preposito et archidiacono Wesprimiensi, — archidiacono Albensi in 
ecclesia Wesprimiensi, — preposito et cantori ecclesie Albensis, — preposito et

1 Ugyanazon napon rendelkezésének foganatosításával a nyitrai püspököt és a fehérvári 
prépostot megbízza.

Monum. episcopatus Vesprim. II. 21
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custodi ecclesie Posoniensis et — preposito et cantori ecclesie sancti Petri de 
Veteribuda Strigoniensis et Wesprimiensis diocesium et cuilibet in solidum salutem 
in domino et nostris, ymmo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Ex parte 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii divina providencia 
pape sexti quandam commissionis, seu supplicacionis cédulám, per discretum virum 
Hugincionem de Perusio, eiusdem domini pape cursorem presentatam coram no
tario et testibus infrascriptis, nos cum ea, qua decuit reverencia noveritis recepisse, 
cuius tenor talis est :

Supplicat sanctitati vestre procurator et procuratorio nomine reverendi patris 
domini Johannis episcopi Wesprimiensis, quatinus causam et causas appellacionis 
interposite pro parte dicti domini episcopi a quibusdam precessibus et gravaminibus 
factis et eidem episcopo illatis per Mathiam archidiaconum Kamariensem, vices- 
gerentem, ut dicitur, vicarii Strigoniensis, necnon nullitatis et principalis negocii, 
que vertuntur, seu verti sperantur inter dictum dominum episcopum ex una parte 
et Michaelem de Urs et Benedictum de Sasagh ecclesiarum rectores, seu plébános 
Wesprimiensis diocesis ex altera et omnes et singulos, qui sua putaverint interesse 
communiter vel divisim, de et super decimis earundem ecclesiarum ad eiusdem 
episcopi mensam spectantibus, quas supradicti Michael et Benedictus de facto nos
cuntur occupare, et nonnullis inobedienciis et aliis rebus et pecuniarum summis, 
seu predictorum occasione, committere dignemini alicui de dominis auditoribus 
vestri sacri palacii audiendas et examinandas, decidendas et fine debito terminan
das . . . non obstante, quod dicte cause non sint ad Romanam curiam legitime 
devolute, nec alias ibidem . . . tractande, maxime cum dictus episcopus propter 
laycalem potenciám non speret in partibus se posse consequi iusticie comple
mentum.

In fine vero dicte commissionis, seu supplicacionis cedule scriptum erat de 
alia manu et littera superiori littere omnino dissimili, videlicet hec verba : De man
dato domini nostri pape audiat magister Petrus de Ylhano et citet, ut petitur, ac 
iusticiam faciat. — Demum vero die infrascripta comparente coram nobis Avinione 
in hospicio habitacionis nostre magistro Oleno (Oliverio ?) de Adlcchowicz in 
Romana curia procuratore ac procuratorio nemine supradicti domini episcopi prin
cipalis in dicta commissione nominati, . . .  et nos cum instancia requisivit, quati
nus Michaelem de Urs et Benedictum de Sasach ecclesiarum rectores, seu plébá
nos, principales in dicta commissione nominatos et omnes et singulos, qui sua 
putaverint interesse communiter vel divisim ad partes et extra Romanam curiam 
per nostras litteras citaremus et citari mandaremus . . . Nos igitur Petrus auditor 
prefatus, volentes . . . panibus iusticiam ministrare, vos omnes et singulos supra- 
dictos, quibus presentes nostre littere diriguntur . . . primo, secundo et tercio pe
remptorie requirimus et monemus, vobisque nichilominus et cuilibet vestrum in 
solidum in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam exnunc,
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prout extunc in vos et vestrum quemlibet ferimus in hiis scriptis, nisi infra sex 
dierum spácium post presentacionem, seu notificacionem presencium vobis factam 
immediate sequencium, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos 
duos vobis universis et singulis pro tercio et peremptorio termino ac monicione 
canonica assignamus, adimplere curaveritis cum effectu ea, que vobis committimus 
in hoc parte districte precipiendo mandamus, quatinus prefatos Michaelem et Bene
dictum in propriam personam, si eorum personam comode apprehendere poteritis, 
alioquin in hospiciis habitacionum suarum, seu eorum domicilio et in ecclesia We- 
sprimiensi ac aliis locis, ubi expediens fuerit, . . .  ex parte nostra, ymmo verius 
apostolica, peremptorie citare curetis, quos nos eciam tenore presencium perempto
rie citamus, ut octuagesima die post citacionem huiusmodi eisdem Michaeli et 
Benedicto per vos, vel alterum vestrum factam immediate sequenti, si dies ipsa 
iuridica fuerit et nos ad iura reddendum mane hora causarum Avinione in palacio 
apostolico causarum in loco nostro solito pro tribunali sedebimus ; alioquin proxima 
die iuridica extunc immediate sequenti, qua nos ad iura reddendum pro tribunali 
sedere contingeret, in iudicio legitime compareant coram nobis, vel alio forsan 
nobis absentibus tunc loco nostri surrogandó, per se, vel procuratores eorum suf
ficientes et ydoneos . . . eidem domino episcopo, vel eius procuratori legitimo de 
iusticia responsuri et in causa, seu causis ipsis processuri et procedi visuri ad sin
gulos actus gradatim et successive usque ad diffinitivam sentenciam inclusive, prout 
iuris fuerit et racionis; certificantes predictos Michaelem et Benedictum, quod sive in 
dicto citationis termino venerint, sive non, nos in causa, seu causis huiusmodi procede
mus iusticia mediante, ipsorum citatorum absencia, seu contumacia non obstante. Diem 
autem citacionis huiusmodi, atque formam, nomina ipsorum citatorum et quicquid inde 
feceritis, nobis per vestras patentes litteras, seu publicum instrumentum harum nostra
rum litterarum seriem continentes intimare et fideliter notificare curetis__ In quorum
omnium testimonium presentem citacionem, seu presens publicum instrumentum per 
Johannem notarium publicum nostrum ec huiusmodi cause scribam infrascriptum 
scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum 
et actum Avinione in hospicio habitacionis nostre, sub anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, indictione septima, die terciodecimo 
mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Innocencii divina providencia pape sexti predicti anno secundo, presentibus discre
tis viris domino Santio Qupe presbytero et Germano Trilha familiaribus nostris, 
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában.)
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C L X X X IX .

1354. Julius 7.

VI. Inc^e p á p a  M a g ya ro rszá g i Pétert bakonybéli a p á ttá  n evezi ki.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio, Petro dicto Ungaro abbati monasterii 
sancti Mauritii de Beel, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis 
sancti Benedicti, Vesprimiensis diocesis salutem etc. . . . Dudum . . . intellecto, 
quod monasterium sancti Mauritii de Beel . . . erat per obitum quondam Georgii 
ipsius monasterii abbatis . . . pastoris solatio destitutum, nos . . . provisionem ipsius 
monasterii dispositioni et ordinationi nostre duximus ea vice specialiter reservan
dam . . .  Et deinde nos . . .  ad te monachum dicti monasterii, ordinem ipsum 
expresse professum et in sacerdotio constitutum . . . direximus oculos nostre men
tis, . . .  de persona tua prefato monasterio . . providemus, teque illi preficimus in 
abbatem . . . Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis quarto nonas Julii 
anno secundo.1

(Regesta Vaticana Volumen 225. Annus II. Liber I. fol. 53. — T iieiner. II. 7.)

cxc.
1356. April 6.

VI. In cze  p á p a  Z n a im i János han ta i prépostnak a  bosniai o lvasó-kanonokságot a d o m á n yo zza .

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Johanni Conradi de Znoyma preposito 
ecclesie Hantensis Vesprimiensis diocesis salutem etc. . . . Cum itaque nuper 
ecclesie Bosnensi, tunc vacanti, de persona dilecti filii Petri electi Bosnensis duxe
rimus providendum, . . .  et propterea canonicatus et prebenda ac lectoratus ecclesie 
Bosnensis, quos idem electus . . . obtinet . . . vacare speretur in brevi, nos volen
tes tibi, qui ut asseris, karissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Ungarie 
illustris capellanus existis, . . . gratiam facere specialem, canonicatum et prehendam 
ac lectoratum predictos . . . conferendos tibi . . . donacioni apostolice reservamus .. . 
Non obstante . . . quod preposituram Hantensem obtines et super canonicatus et 
prebenda Posoniensis, Vesprimiensis et Strigoniensis diocesium, vigore cuiusdam

1 Ugyanazon napon a kinevezésről a bakonybéli monostort értesíti.
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gracie, per nos tibi facte, de illis aliquamdiu in partibus, ut asseris litigasti. Volu
mus autem, quod quamprimum . ..- dictos canonicatum et prebendam ac lectora- 
tum . . . pacifice assecutus fueris, dictam preposituram . . . dimittere . . . tenearis . .. 
Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis octavo idus Aprilis anno quarto.1

(Regesta Avinionensia Innocentii VI Tom. XIV. f. 164.)

C X C I.

1356. April 6.

FI. In eg e p á p a  Z segra i M ik ló s részére a  h an ta i p rép o stsá g o t reserválja .

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Nicolao Nicolai de Zegra canonico 
Strigoniensi salutem etc. . . . Cum itaque hodie dilecto filio Johanni Conradi de 
Znoyma preposito ecclesie Hantensis Vesprimiensis diocesis de canonicatu, pre- 
benda et lectoratu ecclesie Bosnensis . . . mandaverimus provideri, et voluerimus 
quod quamprimum ipse dictos canonicatum, prebendam et lectoratum . . . foret 
pacifice essecutus, preposituram ecclesie Hantensis . . . dimittere teneretur; . . . nos 
volentes tibi in hire canonico, ut asseritur, studenti, . . . gratiam facere specialem, 
dictam preposituram, que dignitas curata existit . . . conferendam tibi . . . dona- 
cioni apostolice reservamus . . . Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis 
octavo idus Aprilis anno quarto.1 2

(Regesta Avinionensia Innocentii VI. Tom. XIV. f. 163.)

C X C II .

1336. April 13.

V I. Inege p á p a  H en riket ag  a u sz tr ia i sgent-kerespli cgisgtercgita-kolostor szerzetesét p ilis i

a p á ttá  n evezi k i.

Innocentius episcopus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Strigoniensi 
et episcopo Vesprimiensi salutem etc. Carissimus in Christo filius noster Ludovi-

1 Ugyanazon napon rendelkezésének foganatosítását a zágrábi és pécsi püspökökre és a 
bácsi prépostra bízza.

2 Ugyanazon napon rendelkezése foganatosítását az esztergomi érsekre, a szent-mártoni 
apátra és az avignoni sekrestye-igazgatóra bízza.

16 6 I ß )  6 .  APRIL Iß.

eus rex Ungarie illustris per litteras et nuncios suos nobis noviter intimavit, quod 
licet monasterium beate Marie de Pelizio Cisterciensis ordinis Vesprimiensis dio- 
cesis, quod a progenitoribus suis regibus Ungarie fundatum 1 et dotatum esset, 
consveverit in redditibus habundare, et disciplina monastici ordinis cultusque divi
nus viguerit in eodem; ex incuria tamen aliquorum abbatum, qui eidem mona
sterio hactenus prefuerunt, monasterium ipsum in temporalibus vehementer col
lapsum est, et in spiritualibus vehemencius destitutum, et ita in eo vigor obser
vande tepuit regularis, quod eiusdem monasterii monachi per campum licencie 
vagantes effrenes, plus illecebris mundanis inserviverint, quam obsequiis divinis 
intendant quibus sunt deputati. Quare memoratus rex, studio pie devocionis 
accensus, nobis humiliter supplicavit, ut eidem monasterio in quo, ut dicit, non
nullorum ex progenitoribus ipsius corpora tumulata quiescunt,1 2 et quod per obi
tum quondam Jacobi abbatis dicti monasterii,3 qui in partibus illis diem clausit 
extremum, vacat ad presens, de persona dilecti filii Henrid de . .4 celerari5 mona
sterii sancte crucis dicti ordinis Pataviensis diocesis, quem nobis idem rex de reli
gionis zelo, litterarum scienda, honestate morum et vite aliisque virtutum meritis 
multipliciter commendavit, providere ipsi monasterio dignaremur, sperans indubie, 
monasterium ipsum per ipsius Henrici circumspectam industriam in spiritualibus et 
temporalibus multipliciter, actore domino, reformandum, et ipso procurante in ut
risque recepturum incrementa votiva, confidens, ac offerens se dicto Henrico circa 
reformacionem huiusmodi présidia et auxilia regia favorabiliter prestiturum. Nos 
igitur laudabile propositum dicti regis in domino commendantes, fraternitati vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, per vos seu alium 
vel alios, de statu et condicione monasterii beate Marie, ac meritis et ydoneitate 
ad regimen illius Henrici predictorum, aut persona alterius, nos cum diligencia 
informetis, et quicquid per informacionem huiusmodi vos reperire contingent, fide
liter publica manu in scripturam redactum, nobis e vestigio transmittatis6 . . . 
Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis idus Aprilis anno quarto.

(Regesta Avinionensia Innocentii, VI. Tom. XIII. fol. 225. t.)

1 Ez a nyilatkozat megerősíti Békefi föltevését, hogy a pilisi apátság királyi alapítvány. 
A pilisi apátság története. I. 126.

2 A történeti emlékekben csak annak találjuk nyomát, hogy II. Endre neje Merani Ger
trud temetkezett Pilisen.

3 Jakab pilisi apátról történeti emlékeink hallgatnak.
4 Egy szó ki van hagyva, helye üresen maradt.
s Celerarius-cellarius (Du Cange).
6 Henrik csakugyan elnyerte a pilisi apátságot. Történeti emlékeinkben először 1358 szep

tember 17-ikén találkozunk vele. 1379-ig kormányozta a pilisi apátságot. Nagy Lajos király kiváló 
bizalommal viseltetett iránta. Egyebek között őt bízta volt meg az ácheni magyar kápolna léte
sítésével és berendezésével. (Bék e fi : I. 163, 299.)
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C X C II I .

1356. M ájus 28.

VI. Incpe p á p a  a  spent-m ártoni és p i l is i  apá toka t és a  szepesi préposto t m egbíppa, hogy 

a  veszp rém i püspök  és ap  őrsi p lébán os köpött fe n fo rg ó  perben  vipsgá la to t ind ítsanak .

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis (Siffrid) sancti Mar
tini montis Pannonie Jauriensis et (Johanni?) de Pylis Vesprimiensis diocesis mona
steriorum abbatibus ac — preposito ecclesie sancti Martini Scepusiensis Strigonien- 
sis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Orta dudum inter . . . Johannem 
episcopum Wesprimiensem et . . . Michaelem rectorem, plebanum appellatum, paro- 
chialis ecclesie sancti Martini de Urs Wesprimiensis diocesis, pro eo quod episco
pus ius percipiendi decimas proventuum terrarum . . . intra limites parochie dicte 
ecclesie ad mensam episcopalem Wesprimiensem . . . pertinere, ac rectorem dicte 
ecclesie . . . episcopo Wesprimiensi . . . , tanquam eius ordinario . . . subesse 
debere ; Michael vero predictum huiusmodi ius . . .  ad dictam ecclesiam . . . spec
tare, ac rectorem dicte ecclesie . . . esse exemptum a totali iurisdiccione . . . epi
scopi Wesprimiensis, . . .  et tam ex privilegio sedis apostolice, quam de . . . con- 
svetudine, archiepiscopo Strigoniensi . . . immediate subiectum esse ; dictumque 
episcopum prefatos Michaelem et ecclesiam sancti Martini super iurisdiccione . . . 
huiusmodi molestasse, . . .  et nonnullis aliis articulis, materia questionis: nos cau
sam huiusmodi, ad dicti episcopi instantiam, . . . magistro Petro de Ilhano cano
nico Agennensi, capellano nostro et causarum palacii apostolici auditori audien
dam commisimus et fine debito terminandam1. . . sine strepitu iudicii . . .; dictus
que auditor, ad instanciam magistri Oleni de Adlochowitz, procuratoris . . . dicti 
episcopi . . . prefatum Michaelem . . . citari fecit, . . .  ut infra certum terminum . . . 
Avinione . . . compareret; in quo termino dictus Olenus, coram prefato auditore 
in iudicio comparens, . . . predicti Michaelis non comparentis contumaciam accu
savit; postmodum autem dicto Oleno et magistro Petro procuratore . . . dicti 
Michaelis . . . compnrentibus, dictus auditor ipsis ad dandum et recipiendum libel
lum ... prefixit terminum, . . .  in quo dicto Oleno et magistro Petro de Bononia . . . 
comparentibus, et per quemlibet eorum . . . dato libello, . . .  et per ipsos exhibitis 
quibusdam posicionibus et articulis, et contra huiusmodi articulos quibusdam 
exceptionibus dictis, ac productis nonnullis instrumentis publicis . . .  et contra huius
modi producta quibusdam exceptionibus dictis ; . . . quia per ea, que coram eodem